

**SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE SEÑALIZACIÓN
IDENTIFICATIVA DE CANAL DE ISABEL II, SOCIEDAD
ANÓNIMA, M.P.**

INFORME DE VALORACIÓN

CONTRATO N.º 231/2023

Área: Marca y Gestión de Contenidos
Subdirección de Comunicación

ÍNDICE

1. OBJETO DEL CONTRATO

2. OFERTAS PRESENTADAS

3. ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Y SUBCONTRATACIÓN

4. CRITERIOS DE VALORACIÓN DE OFERTAS Y PUNTUACIÓN DE LOS CRITERIOS CUANTIFICABLES MEDIANTE LA MERA APLICACIÓN DE FÓRMULAS

5. CLASIFICACIÓN DE LAS OFERTAS EN FUNCIÓN DE LOS CRITERIOS DE VALORACIÓN

1. OBJETO DEL CONTRATO

El presente contrato tiene por objeto el suministro e instalación de la señalización identificativa en centros de trabajo, infraestructuras, caminos de acceso y otros soportes pertenecientes a Canal de Isabel II, Sociedad Anónima, M.P. (en adelante Canal de Isabel II, S.A., M.P.).

2. OFERTAS PRESENTADAS

A continuación, se relacionan los licitadores cuyas ofertas han sido admitidas en el presente procedimiento de licitación:

LICITADOR
IMAGEN CORPORATIVA R&S1994, S.L.

3. ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Y SUBCONTRATACIÓN

Especificaciones técnicas: No aplica

Subcontratación: De conformidad con lo indicado en Informe de fecha 16 de abril de 2024, los licitadores no tienen prevista la subcontratación.

4. CRITERIOS DE VALORACIÓN DE LAS OFERTAS

4.1. Puntuación valoración económica (máximo 70 puntos)

La puntuación de la oferta económica de conformidad con la fórmula establecida en el apartado 7 A) 1 del Anexo I al PCAP es la siguiente:

Licitador	Oferta sin IVA	Puntuación de la oferta económica
IMAGEN CORPORATIVA R&S1994, S.L.	53.950,38 €* [*]	70,00

Habiendo procedido al análisis de las ofertas económicas de las empresas licitadoras, se ha advertido un error en la oferta económica presentada por **IMAGEN CORPORATIVA R&S1994, S.L.**

***A este respecto, se ha procedido a efectuar el recálculo de la oferta, a fin de rectificar el error advertido por el que el importe total reflejado no se corresponde con el resultado de multiplicar el importe unitario ofertado en los conceptos que se detallan en la tabla que se adjunta a continuación, lo que determina que la oferta sin IVA es de **53.950,38 euros** en lugar de 53.966,27 euros.**

IMAGEN CORPORATIVA R&S1994, S.L.						
CONCEPTO	(1) N.º DE UNIDADES ESTIMADAS PARA EL TOTAL DEL CONTRATO (ESCENARIO HIPOTÉTICO)	(2) IMPORTE MÁXIMO UNITARIO (IVA EXCLUIDO)	(3) OFERTA IMPORTE UNITARIO (IVA EXCLUIDO)	(4) IMPORTE TOTAL (IVA EXCLUIDO)	CONTROL	DIFERENCIA
1- Fabricación e instalación en porta rótulo nuevo o sustitución de placas aluminio o gráficas en los ya existentes. El presupuesto incluye la retirada de material obsoleto, en el caso de ser necesario.						
Porta-rótulo de interior DIN A4 horizontal formada por dos placas de PMMA y placa de aluminio, con inclusión de gráfica en vinilo impreso a color	15	46,74 €	38,12 €	571,79 €	571,80 €	0,01 €
Porta-rótulo de interior DIN A4 vertical formada por dos placas de PMMA y placa de aluminio con inclusión de gráfica en vinilo impreso a color	10	40,90 €	35,93 €	359,33 €	359,30 €	-0,03 €
Porta-rótulo de interior tamaño DIN A5 formada por dos placas de PMMA y placa de aluminio con inclusión de gráfica en vinilo impreso a color	10	29,21 €	25,58 €	255,84 €	255,80 €	-0,04 €
Gráficas en vinilo impreso a color para porta-rótulos DIN A5 y DIN A4	10	3,51 €	3,34 €	33,43 €	33,40 €	-0,03 €
Placa de aluminio de 297x65 mm	10	15,19 €	13,42 €	134,23 €	134,20 €	-0,03 €
Placa de aluminio de 210x65 mm	5	12,85 €	10,03 €	100,34 €	50,15 €	-50,19 €
Placa de aluminio de 148x65 mm	10	10,52 €	9,19 €	43,93 €	91,90 €	47,97 €
Placa de aluminio de 45x160 mm	5	12,85 €	9,19 €	45,93 €	45,95 €	0,02 €
Placa de aluminio de 45x148 mm	5	11,69 €	9,00 €	44,99 €	45,00 €	0,01 €
Placa de aluminio de 45x105 mm	5	10,52 €				0,00 €
2- Fabricación e instalación de señales de exterior a una sola cara, ancladas a suelo, con producción e instalación de vinilo impreso a color. Incluye bandejas, anclajes, postes de tubo de acero 90x2mm diámetro y cimentación de hormigón.						
Señal a suelo a una cara, de 1800x1200 mm	5	397,29 €	390,32 €	1.951,59 €	1.951,60 €	0,01 €
Señal a suelo a una cara, de 1200x800 mm	10	321,34 €	315,04 €	3.150,43 €	3.150,40 €	-0,03 €
Señal a suelo a una cara, de 900x600 mm	5	292,13 €	290,87 €	1.454,34 €	1.454,35 €	0,01 €
Señal a suelo a una cara, de 600x400 mm	10	257,07 €				0,00 €
Señal a suelo a una cara, de 500x300 mm, con pestaña superior e inferior	5	146,06 €	145,23 €	726,16 €	726,15 €	-0,01 €
3- Fabricación e instalación de señales de exterior a doble cara, ancladas a suelo, con producción e instalación de vinilo impreso a color. Incluye bandejas, anclajes, postes de tubo de acero 90x2mm diámetro y cimentación de hormigón.						
Señal a suelo dos caras, tamaño de 1200x800 mm	5	537,51 €	503,78 €	2.518,89 €	2.518,90 €	0,01 €
Señal a suelo dos caras, tamaño de 900x600 mm	5	426,51 €	409,58 €	2.047,91 €	2.047,90 €	-0,01 €

Señal a suelo dos caras, tamaño de 600x400 mm	5	379,77 €	334,58 €	1.672,91 €	1.672,90 €	-0,01 €
4- Fabricación y sustitución de bandeja con sujeción a soporte existente con producción e instalación de vinilo impreso a color. Incluye retirada a vertedero del material obsoleto y repintado del soporte, si ello es preciso.						
Bandeja a una cara tamaño 1800x1200 mm, sujeción a pórtico existente	5	140,22 €				0,00 €
Bandeja a una cara tamaño 1200x800 mm, sujeción a pórtico existente	10	105,17 €				0,00 €
Bandeja a una cara tamaño 900x600 mm, sujeción a pórtico existente	5	87,64 €	80,45 €	402,27 €	402,25 €	-0,02 €
Bandeja a una cara tamaño 600x400 mm, sujeción a pórtico existente	10	75,95 €				0,00 €
Bandeja de 500x300 mm. con pestaña superior e inferior de 30 mm para fijación a poste. Incluye herrajes de fijación de dos flejes y abrazaderas	5	70,11 €	56,39 €	281,93 €	281,95 €	0,02 €
5- Fabricación e instalación de señales para sujeción a farolas o postes con producción e instalación de vinilo impreso a color. Incluye herrajes de fijación de dos flejes y abrazaderas.						
Banderola de 500x300 mm en ACM fijado en un extremo con un angular metálico que permita sujetar señal a la farola o poste mediante flejes metálicos	2	128,54 €				0,00 €
Banderola de 400x300 mm en ACM fijado en un extremo con un angular metálico que permita sujetar señal a la farola o poste mediante flejes metálicos	2	87,64 €	58,69 €	117,37 €	117,38 €	0,01 €
6- Fabricación e instalación de señales y corpóreos de exterior adosadas a pared, con producción e instalación de vinilo impreso a color, incluyendo soporte al paramento.						
Señal a pared 1800x1200 mm	5	175,28 €				0,00 €
Señal a pared 1200x800 mm	5	128,54 €				0,00 €
Señal a pared 900x600 mm	5	99,32 €	85,43 €	427,14 €	427,15 €	0,01 €
Señal a pared 600x400 mm	5	85,30 €	57,94 €	287,71 €	289,70 €	1,99 €
Señal a pared 500x300 mm	5	74,78 €	43,57 €	217,86 €	217,85 €	-0,01 €
Señal a pared 300x200 mm	5	58,43 €	28,06 €	140,29 €	140,30 €	0,01 €
Señal de 900x700 mm -numeración de edificios-. Fabricada en chapa de aluminio de 5 mm, incluye tornillería con separadores de metacrilato y embellecedores en aluminio	2	151,91 €	136,14 €	272,29 €	272,28 €	-0,01 €
Corpóreo de acero inoxidable de 3 mm de espesor de dimensiones 1500x705 mm montado sobre metacrilato blanco hielo de 20 mm de dimensiones 1900x950, con separadores y embellecedores para fijar a pared	1	1.285,35 €				0,00 €
Corpóreo de acero inoxidable de 3 mm de espesor de dimensiones 900 x 425 mm montado sobre metacrilato blanco hielo de 20 mm de dimensiones 1100 x 550 mm, con separadores y embellecedores para fijar a pared	1	782,90 €				0,00 €

Corpóreo de acero inoxidable de 3 mm de espesor de dimensiones 400 x 190 mm montado sobre metacrilato blanco hielo de 10 mm de dimensiones 550 x 300 mm, con separadores y embellecedores para fijar a pared	1	486,10 €				0,00 €
Corpóreo de PVC o material similar lacado en 5 colores con el texto "Canal de Isabel II" con instalación a pared de dimensiones 1500x705mm con espesor de 20 mm para exterior e interior	1	900,00 €				0,00 €
Corpóreo de PVC o material similar lacado en 5 colores con el texto "Canal de Isabel II" con instalación a pared de dimensiones 700x330 mm con espesor de 20 mm para exterior e interior	1	600,00 €				0,00 €
Corpóreo de PVC o material similar lacado en 5 colores con el texto "Canal de Isabel II" con instalación a pared de dimensiones 350x165 mm con espesor de 10 mm para exterior e interior	1	300,00 €				0,00 €
Corpóreo de PVC o material similar lacado en 5 colores con el texto "Canal de Isabel II" con instalación a pared de dimensiones 1500x705mm con espesor de 20 mm con retroiluminación para exterior	1	1.550,00 €				0,00 €
7- Fabricación e instalación de señales de interior adosadas para fijar a pared, incluyendo soporte al paramento.						
DIRECTORIO 900X1600 mm, fabricado en chapa de aluminio plegado Vinilado impreso a color. Metacrilato incoloro de 8 mm	2	297,97 €	291,11 €	291,11 €	582,22 €	291,11 €
DIRECTORIO 600X900 mm, fabricado en chapa de aluminio plegado. Vinilado impreso a color. Metacrilato incoloro de 8 mm	3	169,43 €	149,29 €	447,96 €	447,87 €	-0,09 €
DIRECTORIO 400X500 mm, fabricado en chapa de aluminio plegado. Vinilado impreso a color. Metacrilato incoloro de 8 mm	3	116,85 €	71,14 €	213,43 €	213,42 €	-0,01 €
8- Fabricación e instalación de monolitos.						
Monolito con estructura de acero y frontales en acero de 3 mm. Conjunto lacado y decorado en vinilos de corte o continuo. Medidas 750x2950 mm	2	1.285,35 €				0,00 €
Cimentación de monolito de 750x2950 mm	1	636,83 €				0,00 €
Monolito con estructura de acero y frontales en acero de 3 mm. Conjunto lacado y decorado en vinilos de corte o continuo. Medidas 750x2100 mm	2	1.022,44 €	803,71 €	1.607,43 €	1.607,42 €	-0,01 €
Cimentación de monolito de 750x2100 mm	1	385,61 €				0,00 €

Monolito con estructura de acero y frontales en acero de 3 mm. Conjunto lacado y decorado en vinilos de corte o continuo. Medidas 750x1700 mm	2	876,38 €	704,29 €	1.408,57 €	1.408,58 €	0,01 €
Cimentación de monolito de 750x1700 mm	1	321,34 €				0,00 €
9- Instalación de bandejas en pórticos ya existentes						
Instalación bandeja (stock de Canal) para pórtico existente	6	29,21 €				0,00 €
10- Vinilos (precios por m², incluye producción, instalación y eliminación de vinilo obsoleto si ello fuese preciso)						
Vinilo adhesivo opaco corporativo, para exterior e interior. Impreso a color a una cara	50	46,74 €				0,00 €
Vinilo adhesivo de corte opaco corporativo. Impreso a color a una cara	20	57,26 €	54,44 €	1.088,89 €	1.088,80 €	-0,09 €
Vinilo adhesivo de corte al ácido/traslúcido	20	52,58 €	52,56 €	1.051,16 €	1.051,20 €	0,04 €
11- Elementos en Forex						
Placa de Forex 75x50 mm, de 3 mm espesor, impresa a color. Incluye cinta doble cara pegada para su instalación	5	11,69 €	7,38 €	36,92 €	36,90 €	-0,02 €
Placa de Forex DIN A3, de 3 mm de espesor, impresa a color. Incluye cinta doble cara pegada para su instalación	5	25,54 €	19,45 €	97,24 €	97,25 €	0,01 €
Placa de Forex DIN A4, de 3 mm de espesor, impresa a color. Incluye cinta doble cara pegada para su instalación	5	19,86 €	15,44 €	77,19 €	77,20 €	0,01 €
Placa de Forex DIN A5, de 3 mm de espesor, impresa a color. Incluye cinta doble cara pegada para su instalación	5	16,36 €	13,43 €	67,13 €	67,15 €	0,02 €
Metro cuadrado (m²) de Forex, de 3mm de espesor. Impreso a color a una cara. Producción e instalación	5	68,94 €				0,00 €
Fabricación e instalación de señales de Forex de 365x180 mm, de 3 mm de espesor, impresas a dos caras para ser colgadas a falso techo (incluye anclajes)	5	70,11 €	58,31 €	291,56 €	291,55 €	-0,01 €
Fabricación e instalación de señales de 210x295 mm de Forex, de 3 mm de espesor, impresas a dos caras para ser colgadas a falso techo (incluye anclajes)	5	64,27 €	63,08 €	315,38 €	315,40 €	0,02 €
12- Porta nombres de sobre mesa						
Fabricación y suministro de porta nombres en aluminio lacado blanco de 210x80 mm decorado con vinilo de corte en azul Canal en ambos lados	5	40,90 €	33,11 €	165,54 €	165,55 €	0,01 €
13 - Fabricación e instalación de señales de interior a dos caras para fijar a techo						

Fabricación de señal 365x180 mm con gráfica a doble cara colgada de techo con inclusión de gráficas en vinilo impreso a color	3	66,00 €	54,66 €	163,99 €	163,98 €	-0,01 €
14 - Otros						
Realización de proyecto de nueva señalización, incluye una jornada de desplazamientos en el ámbito de la Comunidad de Madrid, si ello fuese preciso	1	1.881,30 €				0,00 €
Visita técnica de evaluación (media jornada de máximo de 4 horas)	8	268,76 €				0,00 €
Desmontaje de señal obsoleta a suelo en instalación o carretera, incluye desplazamiento dentro de la Comunidad de Madrid, adecuación del firme o la calzada y retirada a vertedero del material desmontado	1	1.110,08 €				0,00 €
Retirada de señales obsoletas sin necesidad de cimentación	1	537,51 €				0,00 €
Desmontaje de porta rótulos o directores con reposición de paramento y retirada a vertedero del material obsoleto	5	38,48 €	28,57 €	142,86 €	142,85 €	-0,01 €
Señales viniladas para plantas en parques y jardines	170	40,00 €	37,47 €	6.370,14 €	6.369,90 €	-0,24 €
TOTAL (IVA EXCLUIDO) (5) (6)				53.966,27 €	53.950,38 €	290,40 €
IVA (21%)				11.332,92 €	11.329,58 €	
IMPORTE TOTAL (IVA INCLUIDO)				65.299,19 €	65.279,96 €	

Una vez realizada la revisión de las operaciones para verificar los importes parciales, se detectan los errores identificados en la columna CONTROL, observándose las oportunas diferencias respecto a los datos facilitados en la oferta económica en la columna DIFERENCIA.

Por otro lado, la cifra de 53.966,27 € recogida en la oferta económica como el total de la suma de los importes parciales que aparecen en dicha columna no es correcto; en su lugar debiera aparecer 53.659,98 €.

POR TANTO, el importe a tener en consideración debe ser 53.950,38 €.

4.2. Puntuación de la experiencia extra para los perfiles solicitados

A continuación, se detallan los criterios de valoración de la experiencia extra para los perfiles solicitados según se indica en el apartado 7. Adjudicación del contrato del Anexo I del PCAP:

A) 2. Criterios técnicos cuantificables mediante la mera aplicación de fórmulas30 puntos

A) 2.1 Experiencia extra del **Responsable del Contrato** en la gestión de proyectos de identificación y señalización de instalaciones acorde a la identidad visual corporativa que exceda del mínimo requerido en el apartado 4.1 del Pliego de Prescripciones Técnicas con dedicación al objeto del suministro, hasta **15 puntos**.

De conformidad con lo indicado en el Anexo I del PCAP apartado 7 A) 2.1, se valorará la experiencia extra del Responsable del Contrato para la ejecución del contrato propuesto por el licitador que exceda la experiencia mínima exigida para dicho perfil en el apartado 4.1 del Pliego de Prescripciones Técnicas. En este sentido, el Responsable del Contrato ofertado a efectos de valoración en este apartado será el mismo propuesto por el licitador para la ejecución del contrato.

La puntuación de la experiencia del Responsable del Contrato es la siguiente:

Licitador	Puntuación primer criterio cuantificable del apartado 7 A) 2.1 del Anexo I del PCAP
IMAGEN CORPORATIVA R&S1994, S.L.	15,00

A) 2.2 Experiencia extra del Técnico de Gestión de Proyectos en la coordinación de proyectos de señalización de instalaciones, incluyendo la supervisión de los procesos de producción e instalación que exceda del mínimo requerido en el apartado 4.1 del Pliego de Prescripciones Técnicas con dedicación al objeto del suministro, hasta 15 puntos.):

De conformidad con lo indicado en el Anexo I del PCAP apartado 7 A) 2.2, se valorará la experiencia extra del Técnico de Gestión de Proyectos para la ejecución del contrato propuesto por el licitador que exceda la experiencia mínima exigida para dicho perfil en el apartado 4.1 del Pliego de Prescripciones Técnicas. En este sentido, el Técnico de Gestión de Proyectos ofertado a efectos de valoración en este apartado será el mismo propuesto por el licitador para la ejecución del contrato.

La puntuación de la experiencia del Técnico de Gestión de Proyectos para la ejecución del contrato es la siguiente:

Licitador	Puntuación segundo criterio cuantificable del apartado 7 A) 2.2 del Anexo I del PCAP
IMAGEN CORPORATIVA R&S1994, S.L.	15,00

En la tabla que figura bajo estas líneas, podemos ver el detalle de los años de experiencia extra para cada uno de los perfiles indicados y la puntuación correspondiente para IMAGEN CORPORATIVA R&S1994, S.L., tal como se ha mostrado en las tablas referidas en este informe para cada uno de los criterios técnicos cuantificables mediante la mera aplicación de fórmulas.

	Valoración criterios técnicos cuantificables						Total criterios técnicos
	Responsable del Contrato			Técnico de Gestión de Proyectos			
	Valor ofertado	Valor acredita- do	Puntuación	Valor ofertado	Valor acredita- do	Puntuación	
IMAGEN CORPORATIVA R&S1994, S.L.	30	30	15,00	10	5	15,00	30,00

Aunque no afecta a la puntuación final del licitador, se notifica que se descarta la experiencia extra ofertada de 10 años recogida en el Anexo II bis presentado por IMAGEN CORPORATIVA R&S1994, S.L. para el perfil de técnico de gestión de proyectos al no haber quedado debidamente probado a qué persona corresponde, pues figuran dos técnicos con experiencias diferentes.

Analizada la documentación presentada, quedan acreditados 5 años de experiencia extra para dicho perfil según se ha reflejado en la tabla superior, en lugar de 10.

5. CLASIFICACIÓN DE LAS OFERTAS EN FUNCIÓN DE LOS CRITERIOS DE VALORACIÓN

POR TANTO, SE PROPONE COMO ADJUDICATARIO DE LA PRESENTE LICITACIÓN A:

IMAGEN CORPORATIVA R&S1994, S.L. CON 100,00 PUNTOS.

Firmado electronicamente por: RAQUEL ARRIBAS
LORENZO
En la fecha y hora 28.05.2024 10:18:07 CEST

Raquel Arribas Lorenzo
Jefa de Área de Marca y Gestión de Contenidos